
РЕШЕНИЕ № 422

 

 

05 декабря 2014год                                                                                                  г. Хабаровск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере закупок, рассмотрев материалы дела № 7-1/675 о
нарушении заказчиком ФГБУ «ФЦССХ» Минздрава России (г.Хабаровск)
Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закона о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба ООО «Л.М.Э. «БИОТОК» (далее – заявитель) на действия ФГБУ
«ФЦССХ» Минздрава России (г.Хабаровск) (далее – заказчик) при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона.

По мнению заявителя, технические характеристики закупаемого оборудования
соответствуют характеристикам оборудования одного производителя (Carto,
компании Biosense Webster Inc (США)).

В рамках поступившей жалобы, на основании ст. 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона о
контрактной системе в сфере закупок), Хабаровским УФАС России принято
решение о проведении внеплановой проверки. В процессе рассмотрения
представленных заказчиком и заявителем документов и информации установлено
следующее.

Извещение № 0322100002514000293 размещено на официальном сайте 14.11.2014.
Оператор электронной торговой площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Заказчик - федеральное государственное бюджетное учреждение "Федеральный
центр сердечно-сосудистой хирургии" Министерства здравоохранения
Российской Федерации (г. Хабаровск).

Объект закупки - поставка электрофизиологической нефлюороскопической
навигационной системы с принадлежностями и радиочастотного генератора с
принадлежностями.

Начальная (максимальная) цена контракта: 32 773 737 рублей 00 копеек.

В соответствии с протоколом № 1 от 04.12.2014, на участие в электронном аукционе



поступило 6 (шесть) заявок, одна заявка отозвана. Все участники допущены к
процедуре аукциона.

В ходе проведения проверки заказчик представил мотивированный отзыв на
жалобу, указал, что изложенные в жалобах доводы считает необоснованными,
поскольку установление оспариваемых заявителем требований в техническом
задании обусловлено спецификой лечебного процесса, используемых высоких
технологий в лечебном процессе и соответственно, спецификой закупаемого
товара и его применения, предмет аукциона был сформирован в соответствии с
потребностями бюджетного учреждения, особенностями оказания
высокотехнологичной медицинской помощи.

Свои действия полагают законными и обоснованными.

На заседании комиссии Хабаровского УФАС России представитель заказчика с
доводами жалоб не согласился в полном объеме по основаниям, изложенным в
отзыве.

Изучив материалы дела и заслушав представителя заказчика, Комиссия
Хабаровского УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки.

В описании объекта закупки заказчиком установлены требования, отражающие
потребности заказчика. На участие в электронном аукционе поступило 6 (шесть)
заявок, одна заявка отозвана, следовательно как минимум пять участников в
состоянии поставить электрофизиологическую нефлюороскопическую
навигационную систему с соответствующими, установленными техническим
заданием, характеристиками. Таким образом, положения аукционной
документации не противоречат требованиям п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной
системе.

В ходе проверки представленных документов установлено следующее.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Федерального закона от 05 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за

consultantplus://offline/ref=0E64CC443CFAFCF2AC5480D8816ACB0D8326BFDEE28ABAB9FEAF85FC4B07F8FA7596F8CA0C268D5CeBc8H
consultantplus://offline/ref=0E64CC443CFAFCF2AC5480D8816ACB0D8326BFDEE28ABAB9FEAF85FC4B07F8FA7596F8CA0C268D5EeBcCH


собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Согласно пп. б п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара
должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя;

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе, информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Пунктом 2.1.1 раздела 2 (требования к содержанию и составу заявки)
документации об электронном аукционе установлены требования к содержанию и
составу первой части заявки в соответствии с ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной
системе, вместе с тем пунктом 3 части 2 (техническая часть) документации об
электронном аукционе также установлены требования по содержанию и
заполнению первой части заявки о необходимости указания в первой части заявки
конкретного товарного знака или торгового наименования (его словесного
обозначения) поставляемого товара (при его наличии), и конкретных показателей,
соответствующих значениям, установленным документацией об электронном
аукционе, без упоминания о необходимости указания наименования места
происхождения товара или наименования производителя предлагаемого для
поставки товара. Как следует из диспозиции пп. б п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе, первая часть заявки на участие в электронном аукционе при
заключении контракта на поставку товара в обязательном порядке должна
содержать указание на наименование места происхождения товара или
наименование производителя предлагаемого для поставки товара. Таким
образом, в документации об электронном аукционе имеются разночтения в
требованиях к составу и содержанию первой части заявки, что является
нарушением ч. 3 ст. 7; п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

Комиссией Хабаровского УФАС России учитывая, что на участие в электронном
аукционе подано пять заявок, признанных аукционной комиссией
соответствующими требованиям аукционной документации, с предложением к
поставке оборудования, пришла к выводу, что допущенные нарушения не повлияли
на результат данного электронного аукциона.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 99, 106 Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Л.М.Э. «БИОТОК» на действия государственного
заказчика ФГБУ «ФЦССХ» Минздрава России (г.Хабаровск) при проведении
электронного аукциона на поставку электрофизиологической
нефлюороскопической навигационной системы с принадлежностями и
радиочастотного генератора с принадлежностями – необоснованной.

2. Государственного заказчика признать нарушившим ч. 3 ст. 7; п. 2 ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе.

3. Предписание не выдавать на основании п. 3.37 Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений", так как выявленное нарушение не повлияло
на результаты данного электронного аукциона.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


